

EXAM GENIUS
Presents

GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
13 February 2026



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: SBI recently became India's which most valuable company by market capitalisation?

हाल ही में SBI बाजार पूंजीकरण के आधार पर भारत की कौन-सी सबसे मूल्यवान कंपनी बनी?

- A) 2nd
- B) 3rd
- C) 4th
- D) 5th
- E) 6th

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The State Bank of India (SBI) became India's fourth most valuable company by market capitalisation.
- स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) बाजार पूंजीकरण के आधार पर भारत की चौथी सबसे मूल्यवान कंपनी बन गई।
- SBI's market capitalisation surged to ₹10.9 lakh crore, allowing it to surpass Tata Consultancy Services (TCS).
- SBI का बाजार पूंजीकरण बढ़कर ₹10.9 लाख करोड़ हो गया, जिससे उसने टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (TCS) को पीछे छोड़ दिया।
- With this surge, SBI overtook TCS to claim the fourth position among India's top listed firms.
- इस वृद्धि के साथ SBI ने TCS को पीछे छोड़ते हुए भारत की शीर्ष सूचीबद्ध कंपनियों में चौथा स्थान हासिल किया।
- The three most valuable companies in India at present are Reliance Industries, HDFC Bank, and Bharti Airtel.
- वर्तमान में भारत की तीन सबसे मूल्यवान कंपनियाँ हैं — रिलायंस इंडस्ट्रीज, HDFC बैंक और भारती एयरटेल





Ques: Which company received in-principle approval from the Reserve Bank of India (RBI) to participate in Centralized Payment Systems (CPS)?

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) से सेंट्रलाइज़्ड पेमेंट सिस्टम (CPS) में भागीदारी के लिए किस कंपनी को सैद्धांतिक (In-principle) मंजूरी मिली?

- A) Paytm Payments Bank / पेटीएम पेमेंट्स बैंक
- B) Transcorp International Limited / ट्रांसकॉर्प इंटरनेशनल लिमिटेड
- C) National Payments Corporation of India (NPCI) / नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया
- D) Fino Payments Bank / फिनो पेमेंट्स बैंक
- E) Tata Payments Services / टाटा पेमेंट्स सर्विसेज

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Transcorp International Limited received in-principle approval from the Reserve Bank of India (RBI) to participate in Centralized Payment Systems (CPS).
- ट्रांसकॉर्प इंटरनेशनल लिमिटेड को सेंट्रलाइज़्ड पेमेंट सिस्टम (CPS) में भाग लेने के लिए RBI से सैद्धांतिक मंजूरी प्राप्त हुई।
- With this authorization, Transcorp will be able to hold and operate a bank account directly with the RBI.
- इस अनुमति के बाद ट्रांसकॉर्प RBI के साथ प्रत्यक्ष रूप से बैंक खाता संचालित कर सकेगा।
- The company will also be allotted its own Indian Financial System Code (IFSC).
- कंपनी को अपना स्वयं का इंडियन फाइनेंशियल सिस्टम कोड (IFSC) भी आवंटित किया जाएगा।
- Participation in CPS significantly strengthens Transcorp's banking services infrastructure and integration with India's payment ecosystem.
- CPS में भागीदारी ट्रांसकॉर्प की बैंकिंग सेवा संरचना और भारत की भुगतान प्रणाली के साथ एकीकरण को मजबूत बनाती है।





Recent News Headlines Related to SBI :

- State Bank of India (SBI) reported a 24.5% year-on-year increase in standalone net profit to ₹21,028 crore in Q3FY26.
- स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) ने Q3FY26 में स्टैंडअलोन शुद्ध लाभ में 24.5% की वार्षिक वृद्धि दर्ज करते हुए ₹21,028 करोड़ का लाभ कमाया।
- State Bank of India, India's largest Public Sector Bank, launched a Global Trade Finance Centre to strengthen its trade finance and global banking operations.
- भारत के सबसे बड़े सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक, स्टेट बैंक ऑफ इंडिया ने व्यापार वित्त और वैश्विक बैंकिंग संचालन को मजबूत करने के लिए ग्लोबल ट्रेड फाइनेंस सेंटर शुरू किया।
- State Bank of India (SBI) has launched CHAKRA, a Centre of Excellence (CoE).
- स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) ने CHAKRA नामक सेंटर ऑफ एक्सीलेंस (CoE) लॉन्च किया है।
- State Bank of India signed an MoU with the Government of Tamil Nadu.
- भारतीय स्टेट बैंक ने तमिलनाडु सरकार के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- State Bank of India (SBI) has awarded a ₹1,000 crore, 10-year cash outsourcing contract to CMS Info Systems Ltd.
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने CMS Info Systems Ltd को ₹1,000 करोड़ का 10-वर्षीय कैश आउटसोर्सिंग कॉन्ट्रैक्ट दिया है।
- India's largest lender, the State Bank of India, will facilitate bilateral trade settlements between India and Israel in Indian rupees.
- भारत का सबसे बड़ा ऋणदाता, भारतीय स्टेट बैंक, भारत और इज़राइल के बीच रुपये में द्विपक्षीय व्यापार निपटान को सुगम बनाएगा।
- State Bank of India (SBI) has extended a loan of €150 million (approximately ₹1,360 crore) to Germany's KfW Development Bank.
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने जर्मनी के KfW डेवलपमेंट बैंक को €150 मिलियन (लगभग ₹1,360 करोड़) का ऋण प्रदान किया है।
- State Bank of India (SBI) has launched YONO 2.0, the upgraded version of its digital banking platform "You Only Need One (YONO)".





Ques: Which financial institution extended a USD 1 billion loan to the State Bank of India (SBI)?

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) को 1 बिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण किस वित्तीय संस्था ने दिया?

- A) World Bank / विश्व बैंक
- B) Asian Development Bank (ADB) / एशियाई विकास बैंक
- C) Japan International Cooperation Agency (JICA) / जापान अंतरराष्ट्रीय सहयोग एजेंसी
- D) Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) / मित्सुबिशी यूएफजे फाइनेंशियल ग्रुप
- E) International Monetary Fund (IMF) / अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Japan's Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) has extended a USD 1 billion (₹7,100 crore) loan to the State Bank of India (SBI).
- जापान के मित्सुबिशी यूएफजे फाइनेंशियल ग्रुप (MUFG) ने स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) को 1 बिलियन डॉलर (₹7,100 करोड़) का ऋण प्रदान किया।
- The loan has a five-year maturity period.
- इस ऋण की परिपक्वता अवधि (Tenure) पाँच वर्ष की है।
- It includes a green shoe option of an additional USD 500 million.
- इसमें अतिरिक्त 500 मिलियन डॉलर का ग्रीन शू विकल्प भी शामिल है।
- The interest rate is set at 90 basis points above the three-month SOFR (Secured Overnight Financing Rate).
- ब्याज दर तीन-महीने के SOFR (Secured Overnight Financing Rate) से 90 बेसिस पॉइंट अधिक तय की गई है।





Ques: Where was NATO's 'Arctic Sentry' mission launched?

NATO का 'Arctic Sentry' मिशन कहाँ से लॉन्च किया गया?

- A) Washington, USA / वाशिंगटन, अमेरिका
- B) London, UK / लंदन, यूके
- C) Brussels, Belgium / ब्रुसेल्स, बेल्जियम
- D) Oslo, Norway / ओस्लो, नॉर्वे
- E) Reykjavik, Iceland / रेक्याविक, आइसलैंड

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- NATO launched a new mission called 'Arctic Sentry' on February 11, 2026 to strengthen security in the Arctic and High North regions.
- NATO ने 11 फरवरी 2026 को 'Arctic Sentry' नामक नया मिशन लॉन्च किया, जिसका उद्देश्य आर्कटिक और हाई नॉर्थ क्षेत्र में सुरक्षा मजबूत करना है।
- The mission was announced and launched from NATO headquarters in Brussels, Belgium.
- इस मिशन की घोषणा और लॉन्च NATO के मुख्यालय, ब्रुसेल्स (बेल्जियम) से किया गया।
- Arctic Sentry was launched in response to rising geopolitical interest and tensions surrounding Greenland and broader Arctic security challenges.
- ग्रीनलैंड से जुड़े बढ़ते भू-राजनीतिक तनावों और आर्कटिक सुरक्षा चुनौतियों के कारण यह मिशन शुरू किया गया।
- The mission aims to enhance NATO's presence by consolidating member nations' activities, surveillance, and defence coordination under a single framework.
- इसका उद्देश्य सदस्य देशों की गतिविधियों, निगरानी और रक्षा समन्वय को एक ढांचे में लाकर NATO की मौजूदगी को मजबूत करना है।
- Initially, the mission will integrate national military exercises such as Denmark's 'Arctic Endurance' and Norway's 'Cold Response'.
- प्रारंभिक चरण में यह डेनमार्क के 'Arctic Endurance' और नॉर्वे के 'Cold Response' जैसे राष्ट्रीय सैन्य अभ्यासों को एकीकृत करेगा।
- The initiative highlights NATO's commitment to protect its members and maintain stability in the strategically important and environmentally sensitive Arctic region.
- यह पहल रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण और पर्यावरणीय रूप से संवेदनशील आर्कटिक क्षेत्र में स्थिरता बनाए रखने और सदस्य देशों की सुरक्षा के प्रति NATO की प्रतिबद्धता को दर्शाती है।





Recent News Headlines Related to RBI

- On February 6, the Reserve Bank of India (RBI) revised the GDP growth forecast for the ongoing financial year to 7.4%, up from the earlier estimate of 7.3%.
- 6 फरवरी को भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने चालू वित्त वर्ष के लिए GDP वृद्धि दर का अनुमान 7.3% से बढ़ाकर 7.4% कर दिया।
- The Reserve Bank of India (RBI) has removed the overall investment cap of ₹2.5 lakh crore under the Voluntary Retention Route (VRR) for FPIs.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने FPIs के लिए VRR के तहत ₹2.5 लाख करोड़ की कुल निवेश सीमा को हटा दिया है।
- Mission SAKSHAM (Sahakari Bank Kshamta Nirman) is an initiative of the Reserve Bank of India (RBI) to strengthen Urban Cooperative Banks (UCBs).
- मिशन सक्षम (सहकारी बैंक क्षमता निर्माण) भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) की एक पहल है, जिसका उद्देश्य शहरी सहकारी बैंकों (UCBs) को सशक्त बनाना है।
- The Reserve Bank of India (RBI) will observe Financial Literacy Week (FLW) 2026 from February 9 to 13, 2026.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) 9 से 13 फरवरी 2026 तक वित्तीय साक्षरता सप्ताह (FLW) 2026 मनाएगा।
- The Reserve Bank of India (RBI) purchased only 4 tonnes of gold in 2025, a sharp decline from 73 tonnes in 2024.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने 2025 में केवल 4 टन सोना खरीदा, जो 2024 के 73 टन की तुलना में काफी कम है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has exempted certain NBFCs with assets below ₹1,000 crore from mandatory registration.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने ₹1,000 करोड़ से कम संपत्ति वाले कुछ NBFCs को अनिवार्य पंजीकरण से छूट दी है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has doubled the collateral-free loan limit for Micro and Small Enterprises (MSEs) from ₹10 lakh to ₹20 lakh.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने सूक्ष्म और लघु उद्यमों (MSEs) के लिए बिना गारंटी ऋण सीमा ₹10 लाख से बढ़ाकर ₹20 लाख कर दी है।





Ques: What change has Indian Railways announced regarding mobile apps for unreserved ticket booking from March 1, 2026?

1 मार्च 2026 से अनारक्षित टिकट बुकिंग के लिए भारतीय रेलवे ने मोबाइल ऐप्स को लेकर क्या बदलाव किया है?

- A) UTS app will be upgraded with new features / UTS ऐप को नई सुविधाओं के साथ अपग्रेड किया जाएगा
- B) RailOne app will be merged with IRCTC app / RailOne ऐप को IRCTC ऐप में मर्ज किया जाएगा
- C) UTS app will be discontinued and replaced by RailOne app / UTS ऐप को बंद कर RailOne ऐप से प्रतिस्थापित किया जाएगा
- D) Only offline booking will be allowed for unreserved tickets / अनारक्षित टिकटों के लिए केवल ऑफलाइन बुकिंग की अनुमति होगी
- E) A new app named RailTicket Pro will be launched / RailTicket Pro नामक एक नया ऐप लॉन्च किया जाएगा

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- From March 1, 2026, the UTS (Unreserved Ticketing System) mobile app will be discontinued, and passengers must use the RailOne super app for ticket booking.
- 1 मार्च 2026 से UTS (अनारक्षित टिकट प्रणाली) मोबाइल ऐप को बंद कर दिया जाएगा और यात्रियों को टिकट बुकिंग के लिए RailOne सुपर ऐप का उपयोग करना होगा।
- The UTS app, launched on 27 December 2014, allowed booking of unreserved tickets, season tickets and platform tickets.
- UTS ऐप, जिसकी शुरुआत 27 दिसंबर 2014 को हुई थी, अनारक्षित टिकट, सीजन टिकट और प्लेटफॉर्म टिकट बुक करने की सुविधा देता था।
- Passengers booking unreserved tickets via RailOne app will get a 3% discount on all digital payment modes.
- RailOne ऐप के माध्यम से अनारक्षित टिकट बुक करने पर सभी डिजिटल भुगतान माध्यमों पर 3% की छूट मिलेगी।
- The RailOne super app is aimed at providing a single unified digital platform for railway passenger services.
- RailOne सुपर ऐप का उद्देश्य रेलवे यात्रियों के लिए एकीकृत डिजिटल प्लेटफॉर्म उपलब्ध कराना है।





Ques: What milestone has been achieved by the Unique Identification Authority of India (UIDAI) under its Mandatory Biometric Update (MBU) drive for school children?

UIDAI ने स्कूल के बच्चों के लिए अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट (MBU) अभियान के तहत कौन-सा महत्वपूर्ण लक्ष्य हासिल किया है?

- A) Completion of 50 lakh MBUs
- B) Completion of 75 lakh MBUs
- C) Completion of over one crore MBUs
- D) Completion of two crore MBUs
- E) Completion of five crore MBUs

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has crossed the milestone of completing over one crore Mandatory Biometric Updates (MBUs) for school children studying in around 83,000 schools across the country.
- भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने देशभर के लगभग 83,000 स्कूलों में पढ़ने वाले बच्चों के लिए एक करोड़ से अधिक अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट (MBU) पूरे करने का लक्ष्य हासिल किया है।
- The special MBU drive was launched in September 2025 after successful technological integration with the UDISE+ application, enabling schools to track the MBU status of children.
- यह विशेष MBU अभियान सितंबर 2025 में UDISE+ एप्लिकेशन के साथ तकनीकी एकीकरण के बाद शुरू किया गया था, जिससे स्कूलों को बच्चों की MBU स्थिति देखने की सुविधा मिली।
- Children below the age of five are enrolled in Aadhaar without fingerprints and iris scans, as these biometrics are not mature at that age.
- पाँच वर्ष से कम आयु के बच्चों के लिए आधार नामांकन में फिंगरप्रिंट और आईरिस स्कैन नहीं लिए जाते क्योंकि इस उम्र में बायोमेट्रिक्स विकसित नहीं होते।
- Mandatory Biometric Updates are required at the ages of 5 and 15 years, and failure to complete MBU may cause issues in authentication for government benefits and exams like NEET, JEE, CUET, etc.
- 5 और 15 वर्ष की आयु में MBU अनिवार्य है, और इसे पूरा न करने पर सरकारी योजनाओं और NEET, JEE, CUET जैसी परीक्षाओं में प्रमाणीकरण में समस्या आ सकती है।
- To encourage participation, UIDAI waived MBU charges for children aged 7–15 years from 1 October 2025 for one year, while MBUs for children aged 5–7 and 15–17 years continue to





remain free.

- भागीदारी बढ़ाने के लिए UIDAI ने 1 अक्टूबर 2025 से 7–15 वर्ष आयु वर्ग के बच्चों के लिए एक वर्ष तक शुल्क माफ किया, जबकि 5–7 और 15–17 वर्ष के बच्चों के लिए यह सेवा पहले से ही निःशुल्क है।
- Apart from school camps, around 1.3 crore MBU transactions were also completed at Aadhaar Enrolment Centres and Aadhaar Seva Kendras.
- स्कूलों के अलावा आधार नामांकन केंद्रों और आधार सेवा केंद्रों पर भी लगभग 1.3 करोड़ MBU लेन-देन पूरे किए गए।



EXAM
Genius





Ques: The EXILE Act introduced in the US Congress aims to end which visa programme?

अमेरिकी कांग्रेस में पेश किया गया EXILE Act किस वीज़ा कार्यक्रम को समाप्त करने का प्रस्ताव रखता है?

- A) H-1B Visa / एच-1बी वीज़ा
- B) H-2B Visa / एच-2बी वीज़ा
- C) F-1 Visa / एफ-1 वीज़ा
- D) L-1 Visa / एल-1 वीज़ा
- E) EB-5 Visa / ईबी-5 वीज़ा

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- A US lawmaker has introduced a bill in Congress to end the H-1B visa programme.
- एक अमेरिकी सांसद ने H-1B वीज़ा कार्यक्रम को समाप्त करने हेतु कांग्रेस में विधेयक पेश किया है।
- The bill has been introduced by Republican Representative Greg Steube from Florida.
- यह विधेयक फ्लोरिडा से रिपब्लिकन प्रतिनिधि ग्रेग स्टीब द्वारा पेश किया गया है।
- The proposed legislation is titled the “Ending Exploitative Imported Labour Exemptions Act” (EXILE Act).
- प्रस्तावित कानून का नाम “Ending Exploitative Imported Labour Exemptions Act” (EXILE Act) है।
- The EXILE Act seeks to amend the Immigration and Nationality Act by scrapping the H-1B visa system.
- EXILE Act का उद्देश्य Immigration and Nationality Act में संशोधन कर H-1B वीज़ा प्रणाली को समाप्त करना है।
- The lawmaker argued that corporations have misused the H-1B programme, negatively impacting American workers and wages.
- सांसद का तर्क है कि कंपनियों ने H-1B कार्यक्रम का दुरुपयोग किया है, जिससे अमेरिकी श्रमिकों को नुकसान पहुँचा है।
- Reports suggest that over 80% of H-1B visa recipients are Indian or Chinese nationals.
- रिपोर्ट के अनुसार H-1B वीज़ा प्राप्तकर्ताओं में 80% से अधिक भारतीय या चीनी नागरिक हैं।





Ques: What is the objective of Operation Shastra launched by Delhi Police?

दिल्ली पुलिस द्वारा शुरू किए गए ऑपरेशन शस्त्र का उद्देश्य क्या है?

- A) To curb drug trafficking in Delhi / दिल्ली में नशीले पदार्थों की तस्करी पर रोक लगाना
- B) To monitor cyber fraud and online scams / साइबर धोखाधड़ी और ऑनलाइन ठगी की निगरानी करना
- C) To target individuals sharing weapon photos and using objectionable language on social media / सोशल मीडिया पर हथियारों की तस्वीरें साझा करने और आपत्तिजनक भाषा का प्रयोग करने वालों पर कार्रवाई करना
- D) To control illegal arms smuggling across borders / सीमाओं के पार अवैध हथियार तस्करी को नियंत्रित करना
- E) To regulate political misinformation online / ऑनलाइन राजनीतिक दुष्प्रचार को नियंत्रित करना

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Delhi Police launched Operation Shastra to target individuals who were sharing photographs with weapons and using objectionable language on online social media platforms.
- दिल्ली पुलिस ने ऑपरेशन शस्त्र की शुरुआत सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर हथियारों की तस्वीरें साझा करने और आपत्तिजनक भाषा का प्रयोग करने वालों के खिलाफ कार्रवाई के लिए की।
- The operation involved more than 500 teams and over 2,000 police personnel.
- इस अभियान में 500 से अधिक टीमों और 2,000 से ज्यादा पुलिसकर्मी शामिल थे।
- The initiative aims to prevent the glorification of weapons, maintain law and order, and curb the misuse of social media.
- इस पहल का उद्देश्य हथियारों के महिमामंडन को रोकना, कानून-व्यवस्था बनाए रखना, और सोशल मीडिया के दुरुपयोग पर अंकुश लगाना है।





Ques: Mumbai's Coastal Road became India's first 'musical path' by playing which song for motorists?

मुंबई की कोस्टल रोड भारत की पहली 'म्यूज़िकल पाथ' बनी, जहाँ वाहन चालकों के लिए कौन-सा गीत बजता है?

- A) Vande Mataram / वंदे मातरम्
- B) Sare Jahan Se Achha / सारे जहाँ से अच्छा
- C) Ae Watan / ऐ वतन
- D) Chak De India / चक दे इंडिया
- E) Jai Ho / जय हो

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Mumbai's Coastal Road has become India's first 'musical path'.
- मुंबई की कोस्टल रोड भारत की पहली 'म्यूज़िकल पाथ' बन गई है।
- Special rumble strips have been installed that play the Oscar-winning song 'Jai Ho' when vehicles pass at a designated speed of around 60–80 kmph.
- विशेष रंबल स्ट्रिप्स लगाए गए हैं, जो लगभग 60–80 किमी/घंटा की निर्धारित गति पर वाहन गुजरने पर ऑस्कर विजेता गीत 'जय हो' की धुन बजाते हैं।
- The musical stretch is located on the northbound carriageway from Nariman Point to Worli on the Coastal Road, also known as Sangeet Marg.
- यह म्यूज़िकल स्ट्रेच कोस्टल रोड के नरीमन पॉइंट से वर्ली की ओर जाने वाले नॉर्थबाउंड मार्ग (संगीत मार्ग) पर स्थित है।
- The concept is based on Hungarian technology and has previously been implemented in Hungary, Japan, South Korea, and the UAE.
- यह अवधारणा हंगरी की तकनीक पर आधारित है और पहले हंगरी, जापान, दक्षिण कोरिया और यूएई जैसे देशों में लागू की जा चुकी है।
- This is the fifth musical road in the world and the first of its kind in India.
- यह दुनिया की पाँचवीं और भारत में अपनी तरह की पहली म्यूज़िकल सड़क है।
- The initiative aims to enhance road safety awareness while offering a unique driving experience.
- इस पहल का उद्देश्य सड़क सुरक्षा के प्रति जागरूकता बढ़ाना और एक अनूठा ड्राइविंग अनुभव प्रदान करना है।





Ques: What is the floor price fixed by the government for selling up to 5% stake in BHEL via OFS?

सरकार द्वारा BHEL में 5% तक हिस्सेदारी बेचने के लिए OFS का न्यूनतम मूल्य क्या निर्धारित किया गया है?

- A) ₹200
- B) ₹225
- C) ₹254
- D) ₹275
- E) ₹300

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Government of India will sell up to 5% stake in Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL) through an Offer for Sale (OFS).
- भारत सरकार ऑफर फॉर सेल (OFS) के माध्यम से BHEL में 5% तक हिस्सेदारी बेचेगी।
- The floor price for the OFS has been fixed at ₹254 per share.
- OFS के लिए न्यूनतम मूल्य ₹254 प्रति शेयर निर्धारित किया गया है।
- The government will divest 3% equity initially, with an additional 2% offered under the green shoe option.
- सरकार पहले 3% इक्विटी बेचेगी और अतिरिक्त 2% ग्रीन शू विकल्प के तहत रखा गया है।
- The OFS will open first for non-retail investors, followed by retail investors on the next day.
- OFS पहले गैर-खुदरा निवेशकों के लिए खुलेगा, उसके बाद अगले दिन खुदरा निवेशकों के लिए।
- The announcement regarding the OFS was made by DIPAM Secretary Arunish Chawla.
- इस OFS की घोषणा DIPAM सचिव अरुणिश चावला द्वारा की गई।





Ques: Which country ranked 2nd globally in total LEED-certified space in 2025, according to the US Green Building Council (USGBC)?

यूएस ग्रीन बिल्डिंग काउंसिल (USGBC) के अनुसार 2025 में कुल LEED-प्रमाणित क्षेत्रफल के मामले में कौन-सा देश विश्व में दूसरे स्थान पर रहा?

- A) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका
- B) Mainland China / मुख्यभूमि चीन
- C) India / भारत
- D) Germany / जर्मनी
- E) United Kingdom / यूनाइटेड किंगडम

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The annual list of the top 10 countries and regions for Leadership in Energy and Environment Design (LEED) in 2025 was published by the US Green Building Council (USGBC).
- 2025 के लिए लीडरशिप इन एनर्जी एंड एनवायरनमेंट डिज़ाइन (LEED) की शीर्ष 10 देशों/क्षेत्रों की वार्षिक सूची US Green Building Council (USGBC) द्वारा प्रकाशित की गई।
- As per the report, India climbed from 3rd position in 2024 to 2nd position in 2025.
- रिपोर्ट के अनुसार भारत 2024 में तीसरे स्थान से 2025 में दूसरे स्थान पर पहुंच गया।
- India recorded over 16 million Gross Square Meters (GSM) of LEED-certified space across 611 projects during 2025.
- भारत ने 2025 के दौरान 611 परियोजनाओं में 16 मिलियन से अधिक ग़ॉस स्क्वायर मीटर (GSM) LEED-प्रमाणित क्षेत्र दर्ज किया।
- Mainland China topped the list with 26,645,737 GSM of LEED-certified space across 1,939 projects.
- मुख्यभूमि चीन 1,939 परियोजनाओं में 26,645,737 GSM LEED-प्रमाणित क्षेत्र के साथ पहले स्थान पर रहा।
- Globally, LEED certification witnessed strong growth, with more than 7,500 commercial projects certified, covering over 147 million GSM.
- वैश्विक स्तर पर LEED प्रमाणन में तेज़ वृद्धि देखी गई, जहाँ 7,500 से अधिक वाणिज्यिक परियोजनाएँ प्रमाणित हुईं और कुल क्षेत्रफल 147 मिलियन GSM से अधिक रहा।

Ranking of top 5 Countries:



- 1 Mainland China : 26,645,737
- 2 India : 16,111,512
- 3 Canada : 8,450,146
- 4 Republic of Korea : 3,879,192
- 5 Mexico : 3,294,953



EXAM
Genius





RECENT LOANS AND AGREEMENTS :

- The World Bank approved USD 830 million for India's Pradhan Mantri – Skilling and Employability Transformation through Upgraded ITIs (PM-SETU) programme.
- विश्व बैंक ने भारत के PM-SETU (उन्नत आईटीआई के माध्यम से कौशल एवं रोजगार परिवर्तन) कार्यक्रम के लिए 830 मिलियन अमेरिकी डॉलर स्वीकृत किए।
- The World Bank has approved a loan of ₹5,700 crore for the Jal Sanrakshit Haryana Project.
- विश्व बैंक ने जल संरक्षित हरियाणा परियोजना के लिए ₹5,700 करोड़ का ऋण स्वीकृत किया है।
- IREDA Global Green Energy Finance IFSC Limited (IGGEFIL) has sanctioned a USD 22.5 million loan to Swarna Solar Limited.
- इरेडा ग्लोबल ग्रीन एनर्जी फाइनेंस IFSC लिमिटेड (IGGEFIL) ने स्वर्णा सोलर लिमिटेड को 22.5 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण स्वीकृत किया है।
- The World Bank approved a loan of USD 286 million for the West Bengal Health System Reform Program (WBHSRP).
- विश्व बैंक ने पश्चिम बंगाल स्वास्थ्य प्रणाली सुधार कार्यक्रम (WBHSRP) के लिए 286 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण मंजूर किया।
- Piramal Finance Limited has received a total loan of USD 350 million.
- पिरामल फाइनेंस लिमिटेड को कुल 350 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण प्राप्त हुआ है।
- Asian Development Bank provided ₹4,100 crore (USD 500 million) to the Government of Telangana.
- एशियाई विकास बैंक ने तेलंगाना सरकार को ₹4,100 करोड़ (500 मिलियन अमेरिकी डॉलर) प्रदान किए।
- The International Finance Corporation (IFC) has provided a loan of ₹300 crore (about USD 30 million) to the Residential Mortgage-Backed Securities (RMBS) issued by Grihum Housing Finance Limited.
- अंतरराष्ट्रीय वित्त निगम (IFC) ने गृहम हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड द्वारा जारी रेज़िडेंशियल मॉर्गेज-बैकड सिक्क्योरिटीज़ (RMBS) को ₹300 करोड़ (लगभग 30 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का ऋण प्रदान किया है।
- The World Bank has provided a loan of ₹9,821 crore to the Dedicated Freight Corridor Corporation of India Limited (DFCCIL).





Ques: What was India's overall unemployment rate in the October–December 2025 quarter?

अक्टूबर–दिसंबर 2025 तिमाही में भारत की कुल बेरोजगारी दर क्या रही?

- A) 5.2%
- B) 6.7%
- C) 4.8%
- D) 4.0%
- E) 6.9%

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- India's overall unemployment rate declined to 4.8% in the October–December 2025 quarter, down from 5.2% in the previous quarter.
- अक्टूबर–दिसंबर 2025 तिमाही में भारत की कुल बेरोजगारी दर 5.2% से घटकर 4.8% हो गई।
- Rural unemployment decreased to 4% from 4.4% in the preceding quarter.
- ग्रामीण बेरोजगारी दर पिछली तिमाही के 4.4% से घटकर 4% हो गई।
- Urban unemployment declined to 6.7% from 6.9%.
- शहरी बेरोजगारी दर 6.9% से घटकर 6.7% हो गई।
- The unemployment data was released under the Periodic Labour Force Survey (PLFS).
- यह आंकड़े आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण (PLFS) के अंतर्गत जारी किए गए।
- The decline in unemployment reflects improvement in both rural and urban labour markets.
- बेरोजगारी में यह गिरावट ग्रामीण और शहरी दोनों श्रम बाजारों में सुधार को दर्शाती है।





Ques: The Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) approved the construction of over 3.53 lakh houses under which scheme?

आवास और शहरी कार्य मंत्रालय (MoHUA) ने 3.53 लाख से अधिक घरों के निर्माण को किस योजना के तहत स्वीकृति दी?

- A) Pradhan Mantri Awas Yojana – Gramin (PMAY-G) / प्रधानमंत्री आवास योजना – ग्रामीण
- B) Pradhan Mantri Awas Yojana – Urban 2.0 (PMAY-U 2.0) / प्रधानमंत्री आवास योजना – शहरी 2.0
- C) Affordable Rental Housing Complexes (ARHC) / किफायती किराया आवास परिसर
- D) Deendayal Antyodaya Yojana – NULM / दीनदयाल अंत्योदय योजना – एनयूएलएम
- E) Smart Cities Mission / स्मार्ट सिटी मिशन

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) approved the construction of over 3.53 lakh houses under Pradhan Mantri Awas Yojana – Urban 2.0 (PMAY-U 2.0).
- आवास और शहरी कार्य मंत्रालय (MoHUA) ने प्रधानमंत्री आवास योजना – शहरी 2.0 (PMAY-U 2.0) के तहत 3.53 लाख से अधिक घरों के निर्माण को मंजूरी दी।
- The approval was granted in the first meeting of the Central Sanctioning and Monitoring Committee (CSMC).
- यह स्वीकृति सेंट्रल सैंक्शनिंग एंड मॉनिटरिंग कमेटी (CSMC) की पहली बैठक में दी गई।
- A total of 3,52,915 houses were sanctioned under Beneficiary Led Construction (BLC) and Affordable Housing in Partnership (AHP).
- कुल 3,52,915 घर लाभार्थी आधारित निर्माण (BLC) और भागीदारी में किफायती आवास (AHP) के अंतर्गत स्वीकृत किए गए।
- These houses will be constructed across 10 States and Union Territories: Andhra Pradesh, Arunachal Pradesh, Bihar, Haryana, Jammu & Kashmir, Odisha, Puducherry, Rajasthan, Telangana, and Uttar Pradesh.
- ये घर 10 राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों—आंध्र प्रदेश, अरुणाचल प्रदेश, बिहार, हरियाणा, जम्मू-कश्मीर, ओडिशा, पुडुचेरी, राजस्थान, तेलंगाना और उत्तर प्रदेश—में बनाए जाएंगे।
- Over 2.67 lakh houses were approved for women beneficiaries, including single women and widows.
- 2.67 लाख से अधिक घर महिला लाभार्थियों (एकल महिलाओं और विधवाओं सहित) के लिए स्वीकृत किए गए।
- Additionally, 90 houses were allocated to transgender beneficiaries.
- इसके अलावा, 90 घर ट्रांसजेंडर लाभार्थियों को आवंटित किए गए।



Recent News Headlines Related to launched Apps/portals :

has taken another step forward with the integration of SAMPANN, a pension management system, with the UMANG platform

- भारत में डिजिटल शासन ने पेंशन प्रबंधन प्रणाली SAMPANN को UMANG प्लेटफॉर्म के साथ एकीकृत करके एक और कदम आगे बढ़ाया है।

- The Department of Women and Child Development (DWCD), Government of Karnataka, launched the 'Gruha Lakshmi Digital Marketing' portal at Karmani Utsav-2026 in Bengaluru, Karnataka.

- कर्नाटक सरकार के महिला एवं बाल विकास विभाग (DWCD) ने बेंगलुरु में आयोजित कर्मणी उत्सव-2026 के दौरान 'गृह लक्ष्मी डिजिटल मार्केटिंग' पोर्टल लॉन्च किया।

- The Indian Army has launched Depot Integration Management Edition (DIME), a new digital platform aimed at transforming logistics management.

- भारतीय सेना ने लॉजिस्टिक्स प्रबंधन को आधुनिक बनाने के लिए डिपो इंटीग्रेशन मैनेजमेंट एडिशन (DIME) नामक नया डिजिटल प्लेटफॉर्म शुरू किया है।

- The portal 'PANKHUDI' was launched by Union Minister Annapurna Devi under the Ministry of Women and Child Development (MoWCD).

- 'पंखुड़ी' पोर्टल को महिला एवं बाल विकास मंत्रालय (MoWCD) के अंतर्गत केंद्रीय मंत्री अन्नपूर्णा देवी द्वारा लॉन्च किया गया।

- Union Minister of State Dr. Chandra Sekhar Pemmasani, Ministry of Rural Development, launched the Land Stack portal, a first-of-its-kind national digital land governance initiative.

- ग्रामीण विकास मंत्रालय के केंद्रीय राज्य मंत्री डॉ. चंद्रशेखर पेम्मासानी ने लैंड स्टैक पोर्टल लॉन्च किया, जो अपनी तरह की पहली राष्ट्रीय डिजिटल भूमि शासन पहल है।

- Pushkar Singh Dhami, Chief Minister (CM) of Uttarakhand, launched "Meri Yojana" Portal, an online platform designed to provide citizens with comprehensive information on welfare schemes offered by the Central and State Governments, in Dehradun, Uttarakhand.

- उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने देहरादून, उत्तराखंड में "मेरी योजना" पोर्टल का शुभारंभ किया। यह एक ऑनलाइन प्लेटफॉर्म है जिसे नागरिकों को केंद्र और राज्य सरकारों द्वारा दी जाने वाली कल्याणकारी योजनाओं के बारे में व्यापक जानकारी प्रदान करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।





Ques: Under the new U.S.–Bangladesh trade deal signed in 2025, Bangladesh plans to replace cotton imports from which country?

2025 में हस्ताक्षरित नए अमेरिका–बांग्लादेश व्यापार समझौते के तहत बांग्लादेश किस देश से कपास आयात को बदलने की योजना बना रहा है?

- A) China / चीन
- B) India / भारत
- C) Pakistan / पाकिस्तान
- D) Egypt / मिस्र
- E) Vietnam / वियतनाम

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Bangladesh will replace Indian cotton with U.S.-produced cotton following the U.S.–Bangladesh trade deal signed in 2025.
- 2025 में हस्ताक्षरित अमेरिका–बांग्लादेश व्यापार समझौते के बाद बांग्लादेश भारतीय कपास के स्थान पर अमेरिकी कपास अपनाएगा।
- The trade deal is expected to provide Bangladesh greater access to the U.S. market, especially for its textile and garment exports.
- यह समझौता बांग्लादेश को अमेरिकी बाजार में अधिक पहुंच प्रदान करने की संभावना रखता है, विशेषकर वस्त्र और परिधान क्षेत्र में।
- India has been the largest supplier of raw cotton to Bangladesh for several years.
- भारत लंबे समय से बांग्लादेश को कच्चे कपास का सबसे बड़ा आपूर्तिकर्ता रहा है।
- In 2025, over 90% of India's raw cotton exports were directed towards Bangladesh, highlighting India's dependence on the Bangladeshi market.
- 2025 में भारत के कच्चे कपास निर्यात का 90% से अधिक हिस्सा बांग्लादेश को गया, जो इस व्यापारिक निर्भरता को दर्शाता है।
- The shift is expected to significantly impact India's cotton export market and regional trade dynamics in South Asia.
- यह बदलाव भारत के कपास निर्यात बाजार और दक्षिण एशिया के क्षेत्रीय व्यापार संतुलन को प्रभावित कर सकता है।

• Top 5 Cotton Producing Countries (2025):





- China: 7.5 million tonnes
- India: 5.1 million tonnes
- Brazil: 4.1 million tonnes
- United States: 3 million tonnes
- Pakistan: 1.1 million tonnes



EXAM
Genius





Ques: Where was PLASTINDIA 2026, one of the world's largest plastics exhibitions, held?

विश्व के सबसे बड़े प्लास्टिक प्रदर्शनों में से एक, प्लास्टइंडिया 2026 का आयोजन कहाँ किया गया?

- A) Pragati Maidan, New Delhi / प्रगति मैदान, नई दिल्ली
- B) India Expo Centre, Greater Noida / इंडिया एक्सपो सेंटर, ग्रेटर नोएडा
- C) Bharat Mandapam, New Delhi / भारत मंडपम, नई दिल्ली
- D) BIEC, Bengaluru / बीआईईसी, बेंगलुरु
- E) Jio World Convention Centre, Mumbai / जियो वर्ल्ड कन्वेंशन सेंटर, मुंबई

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- PLASTINDIA 2026, one of the world's largest plastics exhibitions, was held at Bharat Mandapam, New Delhi.
- प्लास्टइंडिया 2026, जो विश्व के सबसे बड़े प्लास्टिक प्रदर्शनों में से एक है, का आयोजन भारत मंडपम, नई दिल्ली में किया गया।
- The exhibition was organised by the Department of Chemicals and Petrochemicals, Ministry of Commerce and Industry, and the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME).
- इस प्रदर्शनी का आयोजन रसायन एवं पेट्रोकेमिकल विभाग, वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, तथा सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (MSME) मंत्रालय द्वारा किया गया।
- The theme of PLASTINDIA 2026 was "Bharat Next".
- प्लास्टइंडिया 2026 की थीम "भारत नेक्स्ट" थी।
- The theme "Bharat Next" revolves around five strategic elements.
- "भारत नेक्स्ट" थीम पाँच रणनीतिक तत्वों पर आधारित है।
- These five elements are Trade, Technology, Talent, Tradition, and Tourism.
- ये पाँच तत्व हैं — व्यापार, प्रौद्योगिकी, प्रतिभा, परंपरा और पर्यटन।





Ques: Which team won the 79th National Football Championship for the Santosh Trophy by defeating Kerala 1–0 in the final?

79वीं राष्ट्रीय फुटबॉल चैंपियनशिप (संतोष ट्रॉफी) के फाइनल में केरल को 1–0 से हराकर कौन सी टीम विजेता बनी?

- A) Services / सर्विसेज
- B) West Bengal / पश्चिम बंगाल
- C) Kerala / केरल
- D) Railways / रेलवे
- E) Punjab / पंजाब

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Services clinched the 79th National Football Championship for the Santosh Trophy by edging past Kerala 1–0 in the final held at Dhakuakhana Stadium, Assam.
- सर्विसेज ने असम के धकुआखाना स्टेडियम में हुए फाइनल में केरल को 1–0 से हराकर 79वीं राष्ट्रीय फुटबॉल चैंपियनशिप (संतोष ट्रॉफी) पर कब्ज़ा जमाया।
- The victory secured Services their eighth Santosh Trophy title in history.
- इस जीत के साथ सर्विसेज ने अपना आठवां संतोष ट्रॉफी खिताब अपने नाम किया।
- The only goal of the match came in extra time in the 109th minute by Abhishek Pawar.
- मैच का एकमात्र गोल अतिरिक्त समय (109वें मिनट) में अभिषेक पवार ने किया।

About Santosh Trophy :

- Started : 1941
- Most championships : West Bengal (33 titles)
- 2025–26 : 79th edition
- Champion Services : (8th title)
- Runners-up : Kerala





Ques: The New York City Health Department joined which WHO network recently?

न्यूयॉर्क सिटी स्वास्थ्य विभाग हाल ही में WHO के किस नेटवर्क में शामिल हुआ?

- A) International Health Regulations Network / इंटरनेशनल हेल्थ रेगुलेशन्स नेटवर्क
- B) Global Vaccine Alliance / ग्लोबल वैक्सीन एलायंस
- C) Global Outbreak Alert and Response Network (GOARN) / ग्लोबल आउटब्रेक अलर्ट एंड रिस्पॉन्स नेटवर्क
- D) Pandemic Preparedness Coalition / पैंडेमिक प्रिपेयर्डनेस कोएलिशन
- E) Universal Health Coverage Forum / यूनिवर्सल हेल्थ कवरेज फोरम

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The New York City Health Department has joined the World Health Organization's (WHO) Global Outbreak Alert and Response Network (GOARN).
- न्यूयॉर्क सिटी स्वास्थ्य विभाग ने विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) के ग्लोबल आउटब्रेक अलर्ट एंड रिस्पॉन्स नेटवर्क (GOARN) में भागीदारी की है।
- This move came after US President Donald Trump announced the withdrawal of the United States from the WHO.
- यह कदम अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रंप द्वारा अमेरिका को WHO से अलग करने की घोषणा के बाद उठाया गया।
- GOARN is a global collaboration of institutions and networks that respond to international public health emergencies and disease outbreaks.
- GOARN, अंतरराष्ट्रीय सार्वजनिक स्वास्थ्य आपात स्थितियों और रोग प्रकोपों से निपटने के लिए संस्थानों और नेटवर्कों का वैश्विक सहयोग मंच है।
- By joining GOARN, the NYC Health Department aims to strengthen global disease surveillance and improve coordination in outbreak response.
- GOARN में शामिल होकर न्यूयॉर्क सिटी स्वास्थ्य विभाग वैश्विक रोग निगरानी को मजबूत करने और प्रकोप प्रतिक्रिया में समन्वय बढ़ाने का लक्ष्य रखता है।





Ques: Where was the 9th edition of Pariksha Pe Charcha (PPC) 2026 held?

परीक्षा पे चर्चा (PPC) 2026 का 9वां संस्करण कहाँ आयोजित किया गया?

- A) Vigyan Bhawan, New Delhi / विज्ञान भवन, नई दिल्ली
- B) Pragati Maidan, New Delhi / प्रगति मैदान, नई दिल्ली
- C) Bharat Mandapam, New Delhi / भारत मंडपम, नई दिल्ली
- D) Rashtrapati Bhavan, New Delhi / राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली
- E) India Habitat Centre, New Delhi / इंडिया हैबिटेट सेंटर, नई दिल्ली

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The 9th edition of Pariksha Pe Charcha (PPC) 2026 was held at Bharat Mandapam, New Delhi.
- परीक्षा पे चर्चा (PPC) 2026 का 9वां संस्करण भारत मंडपम, नई दिल्ली में आयोजित किया गया।
- Prime Minister Narendra Modi interacted with a record 4.5 crore students, teachers, and parents across the country.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने देशभर के 4.5 करोड़ छात्रों, शिक्षकों और अभिभावकों से संवाद किया।
- This surpassed the previous Guinness World Record of 3.53 crore registrations.
- यह पहले के 3.53 करोड़ पंजीकरणों के गिनीज़ वर्ल्ड रिकॉर्ड से अधिक है।
- PPC 2026 introduced a new multi-location format across five cities.
- PPC 2026 में पाँच शहरों में मल्टी-लोकेशन प्रारूप शुरू किया गया।
- The programme was broadcast live from Delhi, Coimbatore, Raipur, Dev Mogra, and Guwahati, ensuring nationwide outreach.
- यह कार्यक्रम दिल्ली, कोयंबटूर, रायपुर, देव मोगरा और गुवाहाटी से लाइव प्रसारित किया गया।
- Pariksha Pe Charcha was launched in 2018 as an annual initiative to reduce exam stress.
- परीक्षा पे चर्चा की शुरुआत 2018 में परीक्षा तनाव कम करने की वार्षिक पहल के रूप में की गई थी।
- PPC is open to students from Class 6 onwards, teachers, and parents.
- PPC में कक्षा 6 से ऊपर के छात्र, शिक्षक और अभिभावक भाग ले सकते हैं।





Recent News Headlines Related to Operations:

- **Operation Hawkeye Strike** : The United States and Jordan have carried out a major military operation in Syria after an ISIS attack that killed two US soldiers and wounded three others in the Syrian city of Palmyra
- ऑपरेशन हॉकआई स्ट्राइक: सीरिया के पल्मायरा शहर में आईएसआईएस के हमले में दो अमेरिकी सैनिक मारे गए और तीन अन्य घायल हो गए। इस हमले के बाद अमेरिका और जॉर्डन ने सीरिया में एक बड़ा सैन्य अभियान चलाया है।
- **Operation Thunder 2025** : Interpol conducted a month-long global campaign to combat wildlife trafficking
- ऑपरेशन थंडर 2025: इंटरपोल ने वन्यजीव तस्करी से निपटने के लिए एक महीने तक चलने वाला वैश्विक अभियान चलाया।
- **Operation Trident** : naval offensive carried out by the Indian Navy against Pakistan during the 1971 Indo-Pak War.
- ऑपरेशन ट्राइडेंट : 1971 भारत-पाक युद्ध के दौरान भारतीय नौसेना द्वारा किया गया नौसैनिक हमला था।
- **'Operation Sagar Bandhu'** : India launched to support Sri Lanka after Cyclone Ditwah, delivering essential relief supplies via INS Vikrant and INS Udaygiri
- 'ऑपरेशन सागर बंधु' : चक्रवात दितवा के बाद श्रीलंका की मदद के लिए भारत ने शुरू किया, जिसके तहत INS विक्रान्त और INS उदयगिरी के माध्यम से राहत सामग्री भेजी गई
- **Operation Southern Spear** : U.S. announced a new military campaign aimed at removing narco-terrorists and protecting American homeland security.
- ऑपरेशन सदरन स्पीयर : अमेरिका ने सैन्य अभियान शुरू किया है, जिसका उद्देश्य नार्को-आतंकवादियों को खत्म करना और देश की सुरक्षा सुनिश्चित करना है।
- **Operation Golden Sweep** : conducted at Chhatrapati Shivaji Maharaj International (CSMI) Airport, Mumbai by Directorate of Revenue Intelligence (DRI), a major anti-smuggling operation
- ऑपरेशन गोल्डन स्वीप : छत्रपति शिवाजी महाराज अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा, मुंबई में राजस्व अन्वेषण निदेशालय (DRI) द्वारा आयोजित, एक प्रमुख तस्करी रोधी अभियान
- **Operation Guddar** : counter-terrorism operation launched in Kulgam district, Jammu & Kashmir by J&K Police, Indian Army (Chinar Corps), and CRPF





Ques: Who inaugurated the STQC Lab Automation Portal 'SATYA'?

STQC लैब ऑटोमेशन पोर्टल 'SATYA' का उद्घाटन किसने किया?

- A) Ashwini Vaishnaw / अश्विनी वैष्णव
- B) Rajeev Chandrasekhar / राजीव चंद्रशेखर
- C) Jitin Prasada / जितिन प्रसाद
- D) Dharmendra Pradhan / धर्मेन्द्र प्रधान
- E) Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Jitin Prasada, Minister of State for Electronics and Information Technology, inaugurated the STQC Lab Automation Portal named 'SATYA'.
- इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी राज्य मंत्री जितिन प्रसाद ने 'SATYA' नामक STQC लैब ऑटोमेशन पोर्टल का उद्घाटन किया।
- STQC (Standardisation Testing and Quality Certification) ensures the quality, security, and reliability of electronic and IT products and services in India.
- STQC (स्टैंडर्डाइजेशन टेस्टिंग एंड क्वालिटी सर्टिफिकेशन) भारत में इलेक्ट्रॉनिक और आईटी उत्पादों व सेवाओं की गुणवत्ता, सुरक्षा और विश्वसनीयता सुनिश्चित करता है।
- The SATYA portal integrates all STQC services into a single, user-friendly digital platform.
- SATYA पोर्टल STQC की सभी सेवाओं को एकीकृत, उपयोगकर्ता-अनुकूल डिजिटल प्लेटफॉर्म पर उपलब्ध कराता है।
- The platform will benefit citizens, industries, startups, MSMEs, and government departments.
- यह प्लेटफॉर्म नागरिकों, उद्योगों, स्टार्टअप्स, MSMEs और सरकारी विभागों को लाभ पहुंचाएगा।
- The initiative strengthens transparency, accountability, cybersecurity, data protection, and product quality in digital governance.
- यह पहल डिजिटल शासन में पारदर्शिता, जवाबदेही, साइबर सुरक्षा, डेटा संरक्षण और उत्पाद गुणवत्ता को मजबूत करती है।





Ques: Where was the Centre of Excellence (CoE) for Aerospace Studies inaugurated?

एयरोस्पेस अध्ययन के लिए उत्कृष्टता केंद्र (CoE) का उद्घाटन कहाँ किया गया?

- A) IIT Bombay, Maharashtra / आईआईटी बॉम्बे, महाराष्ट्र
- B) Indian Institute of Science, Bengaluru / भारतीय विज्ञान संस्थान, बेंगलुरु
- C) Gati Shakti Vishwavidyalaya, Vadodara, Gujarat / गति शक्ति विश्वविद्यालय, वडोदरा, गुजरात
- D) IIT Madras, Tamil Nadu / आईआईटी मद्रास, तमिलनाडु
- E) National Aviation University, Delhi / राष्ट्रीय विमानन विश्वविद्यालय, दिल्ली

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Centre of Excellence (CoE) for Aerospace Studies was inaugurated at Gati Shakti Vishwavidyalaya (GSV), Vadodara, Gujarat.
- एयरोस्पेस अध्ययन के लिए उत्कृष्टता केंद्र (CoE) का उद्घाटन गति शक्ति विश्वविद्यालय (GSV), वडोदरा, गुजरात में किया गया।
- The CoE was inaugurated by Jürgen Westermeier, President and Managing Director, Airbus India and South Asia.
- इस CoE का उद्घाटन एयरबस इंडिया और साउथ एशिया के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक युर्गन वेस्टरमायर द्वारा किया गया।
- The Centre of Excellence was announced in 2024.
- इस उत्कृष्टता केंद्र की घोषणा वर्ष 2024 में की गई थी।
- Under the partnership, 45 meritorious and underprivileged students are supported through a full scholarship programme.
- इस साझेदारी के तहत 45 मेधावी और वंचित छात्रों को पूर्ण छात्रवृत्ति कार्यक्रम के माध्यम से सहायता दी जा रही है।
- One-third of the scholarships are reserved for women students.
- कुल छात्रवृत्तियों में से एक-तिहाई महिलाओं के लिए आरक्षित हैं।
- The key focus area of the CoE is Sustainable Aviation Fuel (SAF).
- इस CoE का मुख्य फोकस क्षेत्र सतत विमानन ईंधन (Sustainable Aviation Fuel – SAF) है।





Ques: What is the total financial assistance provided under the Delhi Lakhpati Bitiya Yojana?

दिल्ली लखपति बिटिया योजना के तहत कुल कितनी वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है?

- A) ₹36,000
- B) ₹40,000
- C) ₹50,000
- D) ₹56,000
- E) ₹1,00,000

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Delhi Lakhpati Bitiya Yojana has replaced the Delhi Ladli Scheme (2008) and supports girls from birth to graduation.
- दिल्ली लखपति बिटिया योजना ने 2008 की दिल्ली लाडली योजना की जगह ली है और जन्म से स्नातक तक बालिकाओं को सहायता देती है।
- The scheme provides a total financial assistance of ₹56,000.
- इस योजना के तहत कुल ₹56,000 की वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।
- Eligibility criteria include the girl being a Delhi resident for the last three years and belonging to a family with annual income up to ₹1.2 lakh.
- पात्रता: बालिका पिछले तीन वर्षों से दिल्ली की निवासी हो और परिवार की वार्षिक आय ₹1.2 लाख तक हो।
- Deposits under the scheme:
 - ₹11,000 within one year of birth
 - ₹5,000 each on admission to Classes I, VI, VIII, X and XII (₹25,000 total)
 - ₹20,000 in phases after completion of graduation/diploma
- जमा राशि:
 - जन्म के एक वर्ष के भीतर ₹11,000
 - कक्षा I, VI, VIII, X और XII में प्रवेश पर ₹5,000 प्रत्येक (कुल ₹25,000)
 - स्नातक/डिप्लोमा के बाद चरणबद्ध ₹20,000
- A maximum of two girls per family are eligible under the scheme.
- योजना के तहत प्रति परिवार अधिकतम दो बालिकाएँ पात्र होंगी।





- The financial assistance will be transferred phase-wise through Aadhaar-linked Direct Benefit Transfer (DBT).
- सहायता राशि आधार-लिंक्ड डीबीटी के माध्यम से चरणबद्ध दी जाएगी।
- The maturity amount can be claimed after Class 12 and 18 years of age, or after graduation/diploma and 21 years of age.
- परिपक्वता राशि कक्षा 12 व 18 वर्ष की आयु के बाद, या स्नातक/डिप्लोमा व 21 वर्ष की आयु पर प्राप्त की जा सकती है।
- Any unclaimed amount will be credited back to the government.
- अप्राप्त राशि सरकार को वापस जमा कर दी जाएगी।
- Budget allocation for the scheme is ₹100 crore, with an additional ₹60 crore likely in the next Budget.
- योजना के लिए ₹100 करोड़ का बजट आवंटन किया गया है, तथा अगले बजट में ₹60 करोड़ अतिरिक्त मिलने की संभावना है।

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to First in india and world :

- V.O. Chidambaranar (VOC) Port, located in Thoothukudi, Tamil Nadu, has become the first port in India to initiate the installation of an advanced Anti-Drone System.
- तमिलनाडु के तूतीकोरिन (Thoothukudi) में स्थित वी.ओ. चिदंबरनार (VOC) पोर्ट उन्नत एंटी-ड्रोन प्रणाली की स्थापना शुरू करने वाला भारत का पहला बंदरगाह बन गया है।
- Amaravati will emerge as India's first Quantum Valley, as announced by Union Minister for Science & Technology Dr. Jitendra Singh.
- केंद्रीय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने घोषणा की कि अमरावती भारत की पहली क्वांटम वैली के रूप में विकसित होगा।
- Alwar district in Rajasthan became the first district in India to achieve 100% insurance coverage under the "Insurance for All by 2047" initiative.
- राजस्थान का अलवर जिला "इंश्योरेंस फॉर ऑल बाय 2047" पहल के तहत 100% बीमा कवरेज हासिल करने वाला भारत का पहला जिला बन गया।
- Oman Airports became the world's first airport operator to fully deploy Wi-Fi 7 technology across its entire national network.
- ओमान एयरपोर्ट्स अपने पूरे राष्ट्रीय नेटवर्क में Wi-Fi 7 तकनीक को पूर्ण रूप से लागू करने वाला विश्व का पहला एयरपोर्ट ऑपरेटर बना।
- The National Statistical Office (NSO) announced plans to conduct India's first-ever National Household Income Survey (NHIS) and Annual Survey of Incorporated Service Sector Enterprises (ASISSE).
- राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) ने भारत का पहला राष्ट्रीय घरेलू आय सर्वेक्षण (NHIS) और ASISSE आयोजित करने की घोषणा की।
- Indian Oil Corporation Limited (IOCL) signed a Letter of Intent (LoI) with Akasa Air.
- इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (IOCL) ने अकासा एयर के साथ आशय पत्र (LoI) पर हस्ताक्षर किए।
- Indian Railways successfully operationalised the country's first-ever LNG–diesel dual-fuel DEMU train.
- भारतीय रेलवे ने देश की पहली LNG–डीजल ड्यूल-फ्यूल DEMU ट्रेन को सफलतापूर्वक परिचालित किया।





Ques: Which district was selected as the pilot district under the World's Largest Grain Storage Plan in Cooperative Sector (WLGSP)?

विश्व की सबसे बड़ी सहकारी अनाज भंडारण योजना (WLGSP) के तहत किस जिले को पायलट जिला चुना गया है?

- A) Sehore, Madhya Pradesh / सीहोर, मध्य प्रदेश
- B) Balaghat, Madhya Pradesh / बालाघाट, मध्य प्रदेश
- C) Nagpur, Maharashtra / नागपुर, महाराष्ट्र
- D) Raipur, Chhattisgarh / रायपुर, छत्तीसगढ़
- E) Jabalpur, Madhya Pradesh / जबलपुर, मध्य प्रदेश

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Balaghat district of Madhya Pradesh has been selected as the pilot district under the World's Largest Grain Storage Plan in Cooperative Sector (WLGSP).
- मध्य प्रदेश के बालाघाट जिले को विश्व की सबसे बड़ी सहकारी अनाज भंडारण योजना (WLGSP) के तहत पायलट जिला चुना गया है।
- Under the pilot project, a 500 metric tonne (MT) godown has been constructed at Bahudeshiya Prathamik Krishi Saakh Sahakari Society Maryadit, Parswada in Balaghat.
- पायलट परियोजना के अंतर्गत बालाघाट के परसवाड़ा स्थित बहुदेशीय प्राथमिक कृषि साख सहकारी समिति में 500 मीट्रिक टन क्षमता का गोदाम बनाया गया है।
- The project was inaugurated on 24 February 2024, and the godown has been hired by the Madhya Pradesh Warehousing and Logistics Corporation (MPWLC).
- इस परियोजना का उद्घाटन 24 फरवरी 2024 को किया गया तथा गोदाम को मध्य प्रदेश वेयरहाउसिंग एंड लॉजिस्टिक्स कॉर्पोरेशन (MPWLC) द्वारा किराए पर लिया गया है।
- The plan is implemented at the PACS (Primary Agricultural Credit Society) level by converging multiple schemes such as Agriculture Infrastructure Fund (AIF), Agricultural Marketing Infrastructure (AMI), Sub-Mission on Agricultural Mechanization (SMAM), and PMFME.
- यह योजना PACS स्तर पर विभिन्न योजनाओं जैसे AIF, AMI, SMAM और PMFME के समन्वय से लागू की जा रही है।

